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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem, výrobou a zkoušení kompozitních materiálů na

stanovení balistické odolnosti. K experimentu byly použity tkaniny z aramidových vláken

a kaučuková směs určená pro pogumování aramidu. Na vzniklém kompozitu byla

zkoumána balistická odolnost za použití střelných zbraní palných. Práce popisuje postup

výroby vzorků, použité zbraně a střelivo pro testování, zjištěné výsledky a návrhy na

možné zlepšení produktu.

Klíčová slova: kompozit, aramid, kaučuková směs, vlákno, střelná zbraň palná, střela,

balistika, třída balistické odolnosti

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with design, production and testing of composite materials for

determination of ballistic resistance. Aramid fiber fabrics and a rubber blend for aramid

rubberizing were used for the experiment. On the resulting composite was investigated

ballistic resistance using firearms. The work describes the process of manufacturing

samples, used weapons and ammunition for testing, found results and suggestions for

possible product improvement.
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ÚVOD

V současné době je na trhu nespočetné množství certifikovaných materiálů pro

balistickou ochranu jako jsou kevlarové vesty, ocelové pláty Armox nebo speciální

keramické kompozitní materiály. Na současném trhu však nenalezneme balisticky odolný

kompozitní materiál vyrobený spojením aramidu a pryže. Takový charakter kompozitu se

přitom již řadu let používá například u vozů Formule 1 nebo obrněných limuzín, kde slouží

pro výrobu vysoce odolných palivových nádrží. Náplní této práce je tedy návrh

a laboratorní výroba takového kompozitního materiálu za účelem jeho následného

testování balistické odolnosti. Pro tento experiment byly použity skutečné střelné zbraně

palné, které jsou legálně drženy na platný zbrojní průkaz.

První část této práce je zaměřena na seznámení čtenáře s problematikou kompozitních

materiálů, jejich skladby, výhod, využití a surovin, ze kterých se vyrábí. Dále je zde

popsána balistika a její jednotlivá odvětví s důrazem na ty, které s tématem této práce

nejvíce souvisí. V poslední řadě je zde stručný úvod do světa zbraní a střeliva.

Druhá část této práce popisuje pracovní postup výroby kompozitního materiálu

použitého pro testování a samotným experimentálním zkoušením balistické odolnosti

vyrobených plátů. V této části jsou dále popsány použité zbraně a střelivo a také průběh

samotného experimentu včetně jeho výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Výraz „kompozitní“ vyjadřuje materiál složený ze dvou nebo více odlišných složek.

Takový materiál z různých složek nebo fází můžeme nazývat kompozitem, jen pokud mají

jednotlivé složky velmi rozdílné fyzikální vlastnosti, díky čemuž má výsledný produkt

podstatně lepší vlastnosti než jeho jednotlivé složky. Tento jev je zásadní předností všech

kompozitů. Dvěma základními složkami kompozitních materiálů jsou výztuže a plniva.

Výztuž je tvrdší, tužší a pevně nespojitá složka kompozitu, naopak plnivo, často

poddajnější materiál, koná funkci pojiva výztuže a nazývá se matrice. [1,4]

U kompozitních materiálů se můžeme setkat s výztužemi různých rozměrů.

Mikrokompozitní materiály, kde největší příčné rozměry výztuže měří řádově

10
0
až 10

2
µm, jsou nejvíce důležité ve strojírenství. S makrokompozity se nejčastěji

setkáme ve stavebnictví, například beton vyztužený ocelovými pruty. U nanokompozitů

měříme částice, kdy jejich největší rozměr je řádově v nm. [4]

V praxi se nejčastěji setkáváme s kompozity, u kterých funkci plniva zastupují vlákna

nejrůznějších organických a anorganických materiálů s promyšleným prostorovým

uspořádáním těchto vláken spojených nejčastěji pryskyřičným pojivem. Úkolem této

matrice je chránit plnivo před mechanickým nebo chemickým poškozením, držet vlákna

v požadované orientaci a především zajišťovat přenos vnějších napětí. Vlákna použité jako

výztuž obvykle mají o jeden až dva řády vyšší pevnost a tuhost v porovnání s pojivem,

z čehož lze odvodit, že při namáhání mají menší deformaci než použité polymerní pojivo.

Díky tomu dochází ke vzniku smykových sil mezi vláknem a pojivem, které je v případě

dobré adheze mezi oběma složkami zajistí přenos působícího napětí z pojiva do vláken.

V takové situaci tak vlákna na sebe přebírají veškeré vzniklé napětí v kompozitním dílu

a pojivo je tak prakticky bez napětí. [2]

Pomocí objemových podílů můžeme vyjádřit vztah pro výpočet hustoty kompozitního

materiálu za předpokladu, že hmotnost kompozitu bude rovnat součtu hmotností

jednotlivých složek. Pro výsledný vzorec můžeme vyjádřit ρc jako hustotu kompozitu, ρf

jako hustotu disperze a ρm jako hustotu matrice. [19]

(19)
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1.1 Charakteristiky výztuže

Úkolem výztuže je zajistit mechanické vlastnosti jako jsou pevnost a tuhost. Vlákna

jednotlivých materiálů jsou vždy pevnější než daný materiál v určitém tvaru. Se

zmenšujícím se průřezem vláken jejich pevnost roste. Dále je pevnost závislá na délce

vlákna, kdy části vzniklé přerušením při namáhání tahem mají pevnost větší než původní

délka, protože k největšímu defektu vlákna došlo při prvním lomu. V současnosti nejvíc

používané vlákna mají průměr 5 až 20 µm, kdy se menší průměry již z technologických

důvodů obvykle nepoužívají (velmi těžce se sytí pojivem). [3,4]

Obr. 1 Rozdělení kompozitů podle geometrie a orientace plniva a struktur [3]

Legenda pro obrázek 1: a) jednosměrně orientovaný dlouhovláknový kompozit, b)

kompozit s dvousměrnou výztuží (tkanina), c) částicový kompozit, d) vrstvený

(sendvičový) kompozit, e) krátkovláknou kompozit s náhodně orientovanými vlákny. [3]

Nejčastější vláknové výztuže můžeme rozdělit dle použitého materiálu:

1.1.1 Skleněná vlákna

Jedná se o nejrozšířenější typ výztuže v kompozitních materiálech. Dle dochované

publikace knihy Antoniho Neri se s tímto plnivem pracuje již od roku 1612, kdy již bylo

známo, že vlákna skla jsou pevnější v porovnání se sklem tabulovým. Jako materiál

pro tato vlákna slouží sklo označované jako sklo E, to se skládá z kombinace oxidů

SiO2.Al2O3.CaO.MgO.B2O3. Vlákna se vyrábějí tažením z taveniny a jejich finální průměr

je nejčastěji 3,5-20µm. Požadovaného průměru se dosáhne dloužením taženého prutu
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z platinové trysky, které mají průměr 1-2 mm. Hotová vlákna se sdružují do pramence,

který je kvůli své vysoké abrazivnosti a lámavosti opatřen ochranným povlakem. Hlavními

přednostmi skelných vláken je jejich dostupnost a nízká cena. V porovnání s uhlíkovými

vlákny mají ta skelná větší houževnatost. Hustota skelných vláken je 2490 – 2540 kg/m
3
.

[2,3]

1.1.2 Uhlíková vlákna

Na svou nízkou hustotu materiálu (1800 - 2000kg/m
3
) poskytují uhlíková vlákna

nejširší spektrum mechanických vlastností u kompozitních materiálů. Tyto výborné

vlastnosti vyplývají z vysoce anizotropní hexagonální struktury, které jsou pro grafit

charakteristické. V bazálních hexagonálních rovinách grafitu jsou atomy uhlíku vzájemně

vázány silnými kovalentními vazbami, kdy mezi těmito rovinami působí slabé Van der

Waalsovy síly.Tyto hexagonální roviny atomů uhlíku jsou ve směru osy vlákna v podstatě

dokonale orientovány. Výsledné vlastnosti vláken jsou velmi závislé na této orientaci

a uspořádání hexagonálních rovin mezi sebou. Dále vlastnosti a struktura úzce závisí

na technologii výroby. [5]

1.1.3 Aramidová vlákna

Jde se o jednu z variant polymerních vláken a po stránce chemické se jedná

o aromatizované polyamidy, proto vznikl i tento zjednodušený název. Aramid je známý

pod obchodním názvem Kevlar. V současné době se vyrábí mnoho variant, lišícími se

chemickým složením i mechanickými vlastnostmi. Kevlar má hustotu přibližně 1440

kg/m
3
, což z něj dělá nejlehčí z dříve uvedených materiálů. Makromolekulární řetězce


[…]

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Obr. 24 Vtisk po průstřelu vzorku číslo 1 ráží 9 mm Luger

Obr. 25 Vzorek číslo 2 po zásahu pěti střel ráže 9 mm Luger
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 V případě použití ráže .40 S&W na vzorky tloušťky 20 mm začal být průběh testování

poněkud zajímavější. Proti tomuto střelivu zdárně odolal vzorek číslo 4, tedy kompozitní

plát o tloušťce 20 mm vlastní laboratorní výroby. Obdobný plát, ale vyrobený

z průmyslově připraveného polotovaru (vzorek číslo 6) v této zkoušce bohužel neobstál.

Tento výsledek byl očekávatelný, protože je jasné, že tkanina bude mít větší odolnost než

jednosměrně orientované vlákna, které jsou vrstveny pootočené vždy o 90°. Přesto, že

tímto materiálem střela .40 S&W pronikla, přišla od drtivou část své energie a bylo tak

možné prošlé střely sbírat ze země těsně za testovacím stojanem.

Vzorek číslo 4 byl jediný, který během testování dokázal zastavit střelu z ruční palné

zbraně. Vzhledem k tomu, že použití náboje, kterému plát odolal, naše česká norma ČSN

395360 neuvažuje, je nutné se při přiřazení třídy balistické odolnosti řídit americkou

normou NIJ Standart-0101.06. Je nutné brát v úvahu, že střela 9 mm Luger a .40 S&W

spadá v americké normě pod jednu třídu balistické odolnosti. Konkrétně se jedná o TBO

II-A. Je tedy zajímavé, že v jednom z případů plát obstál a v druhém ne. Každopádně i tak

lze stanovit, že vzorek číslo 4 s 25 vrstvami aramidové tkaniny splňuje třídu balistické

odolnosti II-A pro druhý projektil, kterým je ráže .40 S&W.

Obr. 26 Kompozitní materiál vlastní výroby, který zastavil střelu .40 S&W

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 48

Jak je obrázcích 25 a 26 patrné, tak při zadržení střely se kompozitní plát trvale

deformoval v místě zásahu a blízkém okolí. V případě opakovaného zásahu

(tzv. dvojstřelu) do stejného místa již tato druhá střela materiálem pronikla. Byla ovšem

tak zpomalena, že ji bylo také možné nalézt kousek za prostřeleným plátem. Dle poškození

kartónu, zaznamenávajícího vtisk plátu do podkladového materiálu, lze usoudit,

že zasažený člověk by utrpěl zranění v rozsahu hematomů případně lehkých zlomenin.

Obr. 27 Deformace kompozitu na výstřelové straně zachycením střely ráže .40 S&W

Obr. 28 Vtisk po zachycení střely ráže .40 S&W u vzorku číslo 4
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Tab. 6 Výsledky testování balistické odolnosti vzorků 1-6

Číslo

vzorku
Polotovar

Počet

vrstev

Výrobní

tloušťka

[mm]

Kontakt střely s cílem

25 m 5 m

9 mm .40 SW 9 mm .40 SW

1 vlastní 6 5 průstřel X průstřel X

2 vlastní 13 10 průstřel X průstřel X

3 vlastní 17 15 průstřel X průstřel X

4 vlastní 25 20 průstřel X průstřel zástřel

5 Continental 14 15 průstřel X průstřel X

6 Continental 18 20 průstřel X průstřel průstřel*

X … nebylo testováno

* … střely bylo možné sbírat těsně za terčem díky rapidnímu zpomalení po průniku
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ZÁVĚR

Z provedených experimentů vyplývá, že laboratorně připravený kompozitní materiál

vlastní výroby dopadl lépe, než získaný polotovar průmyslové výroby společnosti

Continental. Nutno však říci, že předpoklady odolnosti tohoto materiálu byly očekávány

lepší, než jak skutečně dopadly. Za tento neúspěch může s největší pravděpodobností

zvolená aramidová tkanina o hustotě 173g/m
2
. Plátnová vazba je pro toto použití velmi

vhodná, nicméně pro efektivní zastavení střel o malém průměru a vysoké rychlosti by bylo

vhodnější použít tkaninu s menší hustotou a menším průměru vláken, ze kterých je tkanina

vyrobena. Tento aspekt by byl rozhodující pro případné uplatnění tohoto kompozitního

materiálu v praxi, protože během tohoto experimentu bylo patrné, že střela, která

materiálem pronikla, si našla spíš cestu mezi vlákny, než aby je mechanicky poškodila.

Použití jemnější aramidové tkaniny a více jejich vrstev by tento problém mohlo efektivně

vyřešit. V případě masové výroby by bylo vhodné nanášet kaučukovou směs na aramid

pomocí tříválce. Mokrá metoda použitá v tomto experimentu celou výrobu zbytečně

prodražuje a je extrémně zdlouhavá. Výroba všech šesti vzorků pro tento experiment trvala

přibližně 300 hodin.

Cílem experimentu bylo podrobit vyrobený materiál zkoušce s využitím běžných

palných zbraní a především s dostupným střelivem na civilním trhu. Pokud by se podařilo

výše popsané návrhy na zlepšení produktu realizovat, bylo by potřeba podrobit materiál

zkouškám za použití armádního střeliva s průbojnými střelami, které jsou často užívány

v ozbrojených konfliktech. Právě zde by takový kompozitní materiál našel své největší

uplatnění.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP

PE

PS

PET

TBO

IED

ČÚZZS

FMJ

Polypropylen

Polyetylen

Polystyren

Polyetylen tereftalát

Třída balistické odolnosti

Improvised explosive device – improvizované výbušné zařízení

Český úřad pro zkoušení zbraní a střeliva

Full Metal Jacket – celoplášťová střela

SP Soft Point – poloplášťová střela

JHP

S&W

Jacket Hollow Point – šoková střela

Smith & Wesson
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