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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Skucius Marian

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph. D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Balistická odolnost kompozitních materiálů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce a její experiment se zabývají výrobou pryžo-kompozitních materiálů jako

vzorků pro balistický test odolnosti. Práci hodnotím jako výbornou, přestože připravené materiály

nevedly k očekávanému výsledku. Při řešení práce oceňuji autorovu iniciativnost a samostatnost. Je

nutné poznamenat, že výroba vzorků a provedení balistických testů bylo časově náročné.

Bakalářská práce byla posouzena systémem IS/STAG na plagiátorství. Shoda textu práce s jinými

dokumenty je menší než 5 %, a proto ji nelze považovat za plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce